Протокол № 7
совещания при заместителе директора по УВР
от 06.12.2018 года

Повестка дня
1. Об итогах проверки навыка чтения в 5-8 классах
2. О результатах проверки школьной документации.
3. О выполнении образовательной программы и графика контрольных, практических и лабораторных работ
4. О работе с учащимися, имеющими академическую задолженность
                                                                 Ход заседания
По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Романова С.В.
С 22.10. по 26.10.2018 года учителями русского языка и литературы была проведена проверка навыка чтения в 5 – 8 классах.
Сводные результаты выглядят следующим образом:
1. Способ чтения
	Показатель
	5а
	5б
	6а
	6б
	7а
	7б
	8

	Слоговое чтение
	-
	9,5%
	-
	18%
	-
	-
	-

	Слоговое+ЦС
	5%
	43%
	10%
	18%
	6%
	-
	14%

	ЦС
	95%
	48%
	90%
	65%
	94%
	100%
	86%

	Понимают смысл прочитанного
	100%
	100%
	100%
	94%
	94%
	83%
	95%

	Читают выразительно
	40%
	90%
	90%
	88%
	81%
	28%
	64%

	Читают без ошибок
	20%
	43%
	80%
	18%
	44%
	28%
	32%

	Допустили 1-2 ошибки
	15%
	9,5%
	25%
	12%
	50%
	39%
	45%

	Допустили 3-5 ошибок
	30%
	48%
	20%
	35%
	6%
	61%
	23%

1. Темп чтения
	Показатель
	5а
	5б
	6а
	6б
	7а
	7б
	8

	Выше нормы
	40%
	28,5%
	45%
	41%
	56%
	28%
	59%

	Соответствует норме
	-
	9,5%
	10%
	12%
	-
	-
	4,5%

	Ниже нормы
	60%
	62%
	20%
	47%
	44%
	72%
	36%

1. Уровень освоения ОП
	Показатель
	5а
	5б
	6а
	6б
	7а
	7б
	8

	Высокий
	40%
	28,5%
	10%
	41%
	56%
	28%
	9%

	Повышенный
	-
	9,5%
	5%
	12%
	-
	-
	4,5%

	Средний
	10%
	5%
	40%%
	12%
	12,5%
	5,5%
	14%

	Пониженный
	15%
	5%
	25%
	6%
	25%
	-
	4,5%

	Низкий
	45%
	52%
	20%
	29%
	6%
	71%
	18%

Высок процент детей, темп чтения которых ниже нормы; есть дети, способ чтения которых слоговой либо комбинированный (слоговой+ЦС). Результаты по сравнению с прошлым годом не улучшаются, либо повышение показателей незначительно. Проблема нечитающих детей – это глобальная проблема. Необходимо все больше на уроках обращаться к учебнику и работе с текстом.
Решили:
1. Учителям-предметникам в обязательном порядке в содержание каждого урока включать работу с текстом с целью развития метапредметных умений (навыка смыслового чтения и работы с информацией).

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР Романову С.В. с информацией об итогах проверки классных журналов 5-11 классов (информация прилагается)
Решили:
1. Информацию принять к сведению и исполнению.

По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Романову С.В. с информацией о выполнении образовательных программ по предметам в 1 полугодии и об итогах контроля соблюдения графика контрольных, лабораторных и практических работ по предметам (информация прилагается)
Решили:
1. Всем учителям при корректировке календарно-тематического на 2 полугодие планирования учитывать отставание по программе с целью выполнения программы в полном объеме.
2. Учителям-предметникам формировать график контрольных, лабораторных и практических работ до начала четверти после корректировки тематического планирования.
3. Вносить в график все запланированные контрольные, практические и лабораторные работы.
4. При переносе контрольных работ в обязательном порядке сверять дату переноса с графиком работ во избежание совпадения контрольных работ. Помнить основное требование – не должно быть более одной контрольной работы в день.

По четвертому вопросу выступила Погодина Т.Г., учитель литературы с информацией о ходе ликвидации академической задолженности по литературе у учащейся 8 класса Сударевой Полины (информация прилагается)

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

[bookmark: _GoBack]Заместитель директора по УВР: _______________Романова С.В.